Trên địa bàn thị trấn Diêm Điền có hơn 40 cơ sở thu mua và chế biến thủy sản, kinh doanh theo hình thức hộ gia đình. Thời điểm này, các hộ đang tập trung vào đóng gói các sản phẩm để kịp vận chuyển đến các cửa hàng, đại lý, phân phối trong và ngoài tỉnh phục vụ nhu cầu tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Để tăng sức cạnh tranh, các cơ sở sản xuất và chế biến ở đây đã quan tâm đến việc cải tiến đa dạng mẫu mã, hình thức cho sản phẩm; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất.

Sẵn sàng cho các đơn hàng tết, cơ sở chế biến nước mắm truyền thống Hương Mùng, thị trấn Diêm Điền đang tất bật đóng chai hơn 200 lít nước mắm cho khách hàng.

Trong quá trình sản xuất, tôi tuân thủ nghiêm ngặt quy trình, từ khâu lựa chọn nguồn cá tươi không qua ướp đá, thời gian phơi đảo mắm dưới ánh nắng mặt trời, giúp cho cá chín đều, dậy mùi hương. Nhờ đó, nước mắm Hương Mùng có hương vị đặc trưng, thơm ngon, màu sắc đẹp, an toàn thực phẩm, được thị trường ưa chuộng. Dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, gia đình tôi đã chuẩn bị hơn 2.000 lít nước mắm sẵn sàng phục vụ thị trường tết với giá bán 40.000 - 180.000 đồng/lít.

Ngoài thị trấn Diêm Điền, trên địa bàn huyện Thái Thụy còn có hơn 80 cơ sở chế biến thủy sản ở các xã: Thụy Xuân, Thụy Hải, Thụy Trường... Các cơ sở này cũng đang tất bật chuẩn